## Universitätsbibliothek Paderborn

**Opera Mystica V. Ac Mystici Doctoris F. Ioannis A Crvce  
Primi Religiosi Discalceati Ordinis B. V. M. De Monte  
Carmelo Et Seraphicæ Virginis Theresiæ fidelissimi  
coadiutoris**

**Juan <de la Cruz>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1639**

Liber Primvs Ascensvs Montis Carmeli, In Qvo, Qvidnam Sit Obscvra Nox,  
quamque necessario per eam ad vnionem diuinam sit transeundum,  
agitur. Et præsertim, de Obscura sensus, ac Appetitus Nocte, & ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-37873**

**LIBER PRIMVS**  
**ASCENSVS MONTIS**  
**C A R M E L I ,**

**IN QVO, QVIDNAM SIT OBSCVRA**  
Nox, quamque necessario per eam ad unionem diuinam  
sit transendum, agitur. Et præsertim de Obscura sensus,  
ac Appetitus Nocte, & quantum iij Anima detri-  
mentum inferant, pertractatur.

**C A P V T . I .**

Duo Noctium discrimina, per quas Spirituales,  
secundum duas hominis partes, superiorem scilicet  
& inferiorem transirent, assignat; & pri-  
mum Cantum proponit, ac di-  
lucidat.

**C A N C I O N PRIMER A .**  
CANTVS PRIMVS.

**E**ntra Noche obscura  
Con ansas en amores inflamada  
O, dijosa ventura;  
Sali sin ser notada,  
Estando ya mi caja sosegada.

**S E N S V S .**

**Q**uadam Noche obscura  
Amoribus anxijs inflammata  
O sortem fortunatam  
Exiui, nec fui observata  
Cum esset iam dominus mea tranquillata.

Ocprimo Cantu, felici-  
cem suam sortem, ac  
fortunam celebrat ani-  
ma, quam ob egressio-  
ne ab omnibus rebus,  
necnon ab Appetitibus  
imperfectionibusque sensitius hominis

partis, ex ipsius deordinatione à recta ra-  
tione, ortis, adepsa est.

Ad cuius Cantus intelligentiam sciendū est; ad hoc vt Anima ad Perfectionis statum perueniat, vt plurimum duos p̄cipuos modos Noctium (quæ à spiritualiū rerum peritis, Animæ Purgationes, vel pu-  
rificationes nuncupantur; & nos hoc loco  
Noctes, id circō appellamus, quia Anima  
in utrisque velut Noctu & in tenebris gra-  
ditur illi transendum esse. Quarum No-  
ctium, seu Purgationum, prima est sensiti-  
uæ partis Animæ, de qua in præsenti Can-  
tu, primaque huius libri parte agitur. Se-  
cunda vero est spiritualis partis; de qua in  
secundo proximè sequenti Cantu tracta-  
tur; quam etiam secunda libri parte Acti-  
uè (hoc est, secundum quod anima ipsa  
Actiue seu operatiæ se in hac purgatione  
gerit) explanabimus: quod enim ad Passi-  
uum modum attrinet, id tertia quartaque  
operis parte præstabilitum.

**DECLARATIO CANTVS.**

**I**Taque id, quod summatim hoc Cantu  
Anima innuit est; se (Deo educente) lo-  
lo amoris ipsius intuitu, eiusque amore  
flammandem, in quandam Noctem ob-  
scuram

B.  
Johannis  
a Cruce

Opera  
Mystica

NV

.124

scram (quæ est Priuatio omnium Appetituum suorum sensitiorum, in quantum vniuersas mundi res extiores respiciunt, neenon rerum omnium sua carni appetibilium, ac etiam voluntatis sua delectationum purificatio esse egressam. quæ omnia in hac sensus Purgatione perficiuntur: quamobrem etiam dicit; se domo suâ iam tranquillatâ, quæ est sensitiva eius pars, exiuit: sotiris videlicet iam in illa vniuersis Appetitibus suis, & vicissim se quoque illarum respectu, iam consopita remanente. Nec enim aliter à pœnis anxietatibusque Appetitu qui piam erui potest, antequam mortificantur illi, sintq; consopiti. Et hoc innuit, cum dicit, se felici sorte potitam, exeundo absque vllâ notâ, nec a quopiam deprehensam. Hoc est; absque eo, quod aliquis carnis suæ, vel aliquis alterius rei Appetitus, illam à suo exitu præpedire potuisse, idcirco etiam se fortunatum adstruit, quod nocte exierit; priuando nimis illam D E V S omnibus Appetitibus, quæ res erat illi noctis instar. Hæc itaque fuit fors eius fortunata, quod D E V S illam in hac Nocte collocârit. Unde tot in illam bona promanârunt, & in quam minimè illa adeò perfectè ingredi sciuerunt: nemo siquidem per seipsum le ab Appetitibus evacuate ac eliberare valer, vt ad vniōnem diuinam tendere possit. Hæc summatim est huius Cantus dilucidatio. Nunc quemlibet versum, singillatim, quæ ad institutum nostrum spectabunt proponendo, explanabimus.

## C A P V T II.

*Quanam sit Nox ista Obscura, per quam se Anima ad Vnionem diuinam pertransisse decantat; & quæ finit ipsius cause, declaratur.*

**QVADAM NOCTE OBSCURA.**  
**T**Res ob causas dicere possumus, transiit hunc ad Vnionem diuinam,

Noctem Obscuram nuncupari. Prima ex parte termini, à quo Anima recedit, desumi potest: debet enim expoliari priuatiq; Anima Appetitu gustus, seu delectationis omnium mundi rerum, quas possidebat; quod per earum abnegationem fieri debet. quæ res est noctis instar omnibus Appetitibus, sensibusq; humanis. Secunda huius appellationis cauta, ex parte modi seu viæ, quæ Anima ad hanc vniōnem proficiendi debet, petenda est; quæ via est fidès, intellectu humano noctis instar obscura. Tertia cauta à termino, seu scopo ad quem tendit, id est, à D E O ipso defumenda est: qui cum incomprehensibilis sit, & in immensum cuncta excedat, potest in hoc mortalis vita statu, Animæ Nox Obscura appellari. Per has igitur tres Noctes, transiendum est Animæ ad diuinâ vniōnem aspiranti. Harum Noctium figura fuerunt, tres illæ noctes, de quibus in Tobiz libro legimus, quas Angelus transiendas Tobiz iuniori mandauit, antequam sponsæ copularetur. *Tu autem cum acceperis eam, ingressus cubiculum per tres dies continebis esto ab ea.*

Prima nocte præcepit ei, Piscis iecur igne cōburere, quod cor afflatus obnoxium, rebusq; mundanis affixū repræsentat; quod ad hoc, vt iter in D E V M auspicari possit, cōburendum repurgādumq; est diuini Amoris signe, ab omnium creaturæ affectibus. Quā in purgatione effugatur Dæmon, qui dominatum in Animas, delectamentis temporanearum & corporearum rerum affixas exercet.

Secunda nocte, ad sanctorum Patriarcharum confortium, qui sunt Patres fidei, admittendum fore dixit Angelus. Prima siquidem nocte, quæ est omnium obiectorum, quæ subiiciuntur sensibus, priuatio, transactâ, confessim in secundam noctem ingreditur Anima, sola remanendo infide nudâ, directioni gubernatice.

*Pertres  
Noctis A-  
nimæ tristis  
eundū ad  
Diuinam  
Vnionem.*

*Tob. 6. 19.*

ationique eius solius subiecta. fides enim sub nullum cadit sensum.

Tertiā vero nocte , prædictis Tobiae Angelus , eum benedictionem ( quæ est Deus ) confeceturum , qui secundā nocte quæ est fides , intercedente , ad eō intime occulteque communicatur Animæ , ut quādiu communicatio hæc sit , Deus sit Animæ obscurior Nox cæteris duabus , quemadmodum iam exposituris sumus . Hæc verò tertia nocte transacta ; videlicet cum hæc Dei communicatio in spirituam perficitur ; quod ut plurimum sit , manente in maximis tenebris Animæ , continuo sequitur unio cum sponsa , quæ est Dei sapientia . Quemadmodum etiam Angelus Tobiae nunciārat : eum nocte terriæ evolatæ , sponsa in timore Domini copulandum : qui Dei timor , cum perfectum sui statum adeptus est , amorem quoque Dei includit , quod accidit , cum transformatione Animæ in Deum perficitur , amore . Quæ omnia ut liquidius content , de quaunque istarum causarum , singillatim agemus . Animaduertendum tandem est , tres dictæ noctes , unam solam noctem esse , in tres partes distributam . Prima enim quæ est sensus , confertur primæ parti noctis naturalis ; cum nimis omnem visibile obiectum visui substrahitur . Secunda , quæ est fidei , media nocti comparatur , quæ omnino obscura est . Tertia tandem nox , quæ est Deus , ultimæ noctis parti seu aurora similis est , cui imme diate solis lumen succedit .

## C A P V T III.

De prima nocti buius causa , priuatione videlicet Appetitus in rebus omnibus Tractatio nes incipit .

Innotescit  
Appetitus  
Buius  
Causa **A** ppellamus hoc loco , Noctem , Pri uationem gustuum , seu delectamē torum Appetitus , respectu rerum omnium . Sicut enim nox nihil aliud est , quām

lucis priuatio : & consequenter obiectorum omnium , quæ illâ interueniente videri possunt , quameriam ob causam , visuæ facultas remanet in tenebris , nilque operatur : eodem prorsus modo mortificatio Appetitus , nox Animæ dici potest . Dum enim ipsa gustibus Appetitus , in rebus omnibus selepoliat ; idem ei est , ac in tenebris , atque absque villa re , remanere . Sicut enim visuæ potentia , mediante luce nutritur , ac in varijs obiectis visibilibus pauperrim inuenit ; deficiente verò luce , hæc quoque cessare necesse est ; ad eundem modum Anima , mediante appetitu nutritur , & quasi pascitur vniuersis rebus , quæ medijs potentij suis delibare potest . Mortificato verò Appetitu , non amplius Anima recreatur vel reficitur gustu , seu sapore omnium rerum ; remanetque hac ratione secundum Appetitum in obscuritate , & sine aliqua re .

Exemplis  
illustremus .  
Dum Anima priuat Appetitū  
resbecde  
claratur . Exemplis omnium potentiarū , rem hanc illustremus . Dum Anima priuat Appetitū resbecde claratur .

Cur pri  
uatio Ap  
petitus nox  
dicatur ?

A z quam

B.  
Johannis  
a Cruce

Opera  
mystica

NV

.124

## ASCENSUS MONTIS CARMELI

quam rerum notitiam adipiscatur, aliunde (loquendo secundum naturæ cursum) nihil illi communicatur. Hinc est, quod quamdiu in corpore moratur, est illius instar, qui tenebroso ergastulo includitur, qui nullius alterius rei notitiam assequi potest, eâ demptâ quam per carceris fenestrâs acquirit; & nisi inde aliquid cerneret, aliunde omnino nihil conspicere valeret. Ad eundem modum Anima, exceptis ijs, quæ illi sensuum præsidio instillantur, qui sunt veluti carceris eius fenestræ secundum naturæ ordinem, nihil aliunde assequitur. Vnde si ea, quæ sensuum obsequio recipere potest, aspernetur & respiciat; restâ dicemus, illam velut in tenebris & vacuam remanere: nam, ut ex dictis constat, naturaliter alijs foraminibus seu ritmis nulla ad eam lux ingredi potest. Licet enim certum sit, non posse Animam, non audire, videre, odorari, gustare ac tangere, sed si illa abnegat, ac repudiat, tantundem illi est, adeo que nihil ferè hisce sensationibus præpeditur, ac si nihil videret, vel audiret. Quemadmodum euenerit illi, qui ex industria obseraret oculos, adeò enim in tenebris remaneret ac cæsus ipse, videnti facultate destitutus. Ad hoc institutum locutus est David, dicens: *Pauper sum ego, & in laboribus à iuuentute mea. Pauperem se nominat, quamvis diuitem eum fuisse exploratum sit: non enim opibus voluntate adhæserat, quare perinde illi erat, ac si reuerâ pauper fuisset. Quin potius si egenus reuerâ fuisset, voluntatis tamen affectu diuitijs inhibâsserat, minimè verè pauper exitisset, eò quod anima diues fuisset, & rebus mediante Appétitu, abundans.* Et propterea nuditatem hanc. Animæ, Noctem appellamus. Nequaquam enim, hoc loco de rerum ipsarum carentia agimus; hæc siquidem minimè denudat Animam, si illas appetit: sed de nuditate solùm Appétitus ac gustus illarum; hæc enim ef-

ficit, Animam liberam ac vacuam, licet rerum possesso minime abdicetur: neque enim res mundi huius occupant Animam, neque illi detimentum aliquod inferunt, cum illam minimè ingrediantur; sed enim voluntas Appétitus quæ illarum, qui in ea moram trahunt, illi non mediocriter obfuscat. Hic primus Noctis modus, ad Animam secundum sensituum partem pertinet. Nunc quantum illi expediāt domo sua, in hac Obscurâ sensus nocte egredi, si ad unione diuinam aspiret, doceamus.

### C A P V T IV.

*Quam necessarium sit Anima, Noctem hanc sensus obscuram, quæ est Appétitus mortificatio, serio transmeare, ut ad unionem diuinam posse proficiat.*

**C**ausa, ob quam necesse est, Animam ad diuinam unionem cum Deo aspiranti, hanc Obscuram Noctem mortificationis Appétituum, atque abnegationis delectationis omnium rerum persuadere est; quia omnes Amoris adhæsiones, qui in Creaturas fertur, sunt coram Deo veluti meræ tenebrae; quibus quamdiu Animæ est vestita, in capax est, ut illustretur ac possideatur à pera simplicique Dei lumine, nisi prius illas dispulerit ac eliminaverit. Non enim potest conuenire lux cum tenebris, diceat S. Ioanne, *Et lux in tenebris lucet, & tenebrae eam non comprehendunt.* Cuius rei ratio est: nam duo contraria, sicut Philosophus placet, non possunt in eodem subiecto consistere, & quia tenebrae, quæ sunt creatarum rerum adhæsiones, & lux, quæ est Deus, sunt contraria & dissimilia, ut ad Corinthios docuit S. Paulus. *Quæ societas luci ad tenebras hinc est, quod non potest Anima diuine unionis lucem recipere, antequam adhæsiones amo-*

amoresque eius erga creaturem effugentur. Ut autem clarius hucusq; dicta continent, sciendum est; Amorem adhæsiōnemque Animæ erga creaturem, coequaliter ipsam Animam creaturæ; quoque maior ad intensior est amor, eò maior æquitas ac similitudo resultat: amor siquidem similitudinem inter amantem & amatum parit, & prouerba dixit David. loquen-

part, & propterea dixit Daud, loquens  
docum illis, qui corda sua idolorum a-  
morti immerserant. Similes illis sicut qui fa-  
ciant ea, & omnes qui confidunt in eis: hoc est,  
qui amore illas prosequuntur. Hinc pro-  
venit, quod aliqui alieni creaturæ amore  
copulatur, adeo & lis abiectusque effici-  
tur, ac est creatura illa, inquit aliqua ratione  
abiector & inferior: amor enim, non æ-  
quat solum, verum etiam subdit ac subij-  
cit amantem rei amata. Hinc est, quod eo  
ipso, quod Anima alicui rei extra D E V M  
amoris nexus inhaeret; incapacem se pura-  
com Deo uisionis, ac in eum transforma-  
tionis, reddat. Multo enim minus capax  
est vilitas rei creaturæ, sublimitatis creato-  
ris, quam tenebrae lucis. Vniuersa enim  
tam terrena, quam celestia, collata Deo  
nihil sunt; quemadmodum Hieremias  
dixit. Aspergit terram, & vacua erat, & nihil:  
& calos, & non erat lux in eis. In eo quod  
allicit, se terram vacuam vidisse, innuit;  
vniuersas eius creaturas nihil esse, terram  
quoque ipsam nihil esse. In eo vero quod  
dicit; se calos quoque aspexisse, nec lu-  
cem in illis vidisse, perinde est ac si dixi-  
set; vniuersa cœli lumina Deo compara-  
ta, paras merasque esse tenebras. Hoc ita-  
que modo spectatæ, creaturæ vniuersæ,  
nihil sunt; & illarum Amores, seu adhæ-  
siones, minus esse quam nihil, cum sint  
obstacula & priuationes quædam trans-  
formationis in D E V M, optimè affirmare  
possimus; que tradidunt tenebrae nihil  
sunt, & minus quam nihil, cum sint priua-  
tio lucis. Et sic uile: omni in tenebris ma-

net; minimè lucem recipit aut comprehendit, ita non poterit comprehendere Deum Anima, creaturis per amorem affixa, à quo amore priusquam repurgetur, nec in praesenti vita potierit illo per puram Amoris transformationem, nec in futura, per visionem claram, sed maioris claritatis gratia, descendamus ad singulatia.

Itaque vniuersatum rerum creatarum essentia seu quidditas, infinita essentia diuinæ collaræ, nihil est. Et propterea Anima, quæ nihilo huic agglutinatur amo- re, nihil quoque coram Deo est, & mi- nus quam nihil: siquidem, ut dictum est; Amor æqualitatem similitudinemque facit, imò in inferiori adhuc gradu collocat amantes. Nulla itaque ratione, huiusmo- di Anima infinita Dei essentia copulari poterit: id enim quod non est, nullo pa- tho potest congruere aut conuenire cum eo, quod est. Et vniuersa creata pulchritu- do, infinita Dei pulchritudini collata, summa est turpitudo; sicut docuit Salo- mon in Proverbijs. Fallax gratia & rana est pulchritudo. Sicque Anima, quæ cuim- cunque tandem creature pulchritudine capta est, cotam Deo ex hac parte defor- mis appareret; & propterea nō poterit hæc Anima in pulchritudinem, quæ Dei est transformari, quia turpitudo non attingit pulchritudinem. Præterea vniuersa grati- ositas seu amabilitas Creaturarum, Dei gratiositas comparata, summa est insipi- ditas & ineptitudo. Et idcirco Anima, quæ Creaturarum gratia, salibus, aptitudinibusque capta est, coram Deo in insula & ingrata est, hocque modo non potest esse apta & capax infinite gratia, & pul- chritudinis Dei, ingratum enim & ineptum plurimum ab eo quod infinite erat & amabile est, distat.

Vniuersa quoq; creaturarū bonitas im-  
mē(x Dei bonitati collata, potius malitia

B.

**Opera  
Mystica**

卷之三

卷之三

Nemo bonus nisi  
solus Deus.  
Luc. 18.19

quam bonitas dicenda est. Solus quippe  
DEVS bonus est. Et video Anima, quae amo-  
rem suum in creatis bonis collocat, ma-  
la est coram DEO. Et sicut malitia, non  
conuenit cum bonitate: sic talis Animæ,  
nequibit adhaerere DEO vnione perfecta,  
qui est bonitas summa.

Omnis etiam mundi sapientia, & hu-  
mana capacitas, si cum infinita sapientia  
diuina conferatur, est mera ac summa  
ignorantia; iuxta illud quod D. Paulus ad  
Corintheos scribit. Sapientia huius mundi  
stultitia est apud DEV M. Vnde queuis  
Anima, quæ reputauerit sapientiam, i-  
doneitatemque suam, quali ad tenden-  
dum ad DEI vnionem sufficientem, est  
summopere stulta coram eo, longeque  
ab vnione deviabit: ignorantia enim non  
capit sapientiam. Et illi qui se existimant  
aliquid scire, coram DEO stulti reputantur,  
de quibus idem Apostolus loquitur. Di-  
centes enim se esse sapientes stulti sunt. Soli  
itaque illi percipiunt Dei sapientiam, qui  
parvulorum & ignorantium instat, scire  
suum deponunt, & abiciunt, ac illi ex a-  
more obsequuntur. Quem etiam sapien-  
tiae modum docuit Apostolus dum dixit:

1 Cor. 13. 18.

Nemo se educat &c. Si quis videtur inter vos  
sapientis esse in hoc saeculo, stultus fiat, vt si sap-  
iens: sapientia enim huius mundi stultitia est  
apud DEV M. Itaque ad hoc, vt Anima fa-  
pientiae diuinae vnionem assequatur, po-  
rius eo tendere debet per ignorantiam,  
quam per scientiam.

Omnis præterea dominatio, ac mun-  
di libertas, dominationi libertatique  
Spiritus Dei comparata, summa est serui-  
tus ac captiuitas, & angustiae immensæ.  
Quare Anima, quæ dignitatibus, honori-  
bus, præminentibus ac appetitus suis libe-  
ritatis inhiat, apud DEV M non velut li-  
ber & dilectus filius, sed sicut vilis, abie-  
ctaque persona, ac passionum & appeti-  
tuum suorum mancipium vile, reputatur,

& velut cum tali DEVS se cum ea gerit; id-  
que præterea, quia sanctæ eius doctrinæ  
acquiescere recusavit, quæ docuit; eum  
qui maior esse voluerit, minorem esse de-  
bere. Ideoque non poterit huiusmodi A-  
nima ad regiam spiritus libertatem, quæ  
in hac vnione diuina obtinetur, perueni-  
re: seruitus siquidem omnino libertati re-  
pugnat, quæ in corde passionibus suis  
mancipato, moram trahere non valet,  
cum huiusmodi cor sit caprium; sed so-  
lum in libero, quod est cor filij. Hanc ob-  
rem Sara viro suo Abraham dixit, vt fo-  
ras domo sua ejiceret ancillam, cuiusque fi-  
lium dicens: Euge ancillam hanc, & filium Gen. 21.  
cius: non enim erit haeres filius ancille, cum filio  
meo Iaac.

Vniuersæ quoq; deliciæ suavitatesque,  
quæ voluntas ex omnibus mundi rebus  
decerpere potest, delicijs ac voluptatibus,  
quæ sunt ipse mei DEVS, collatæ, summa  
sunt pœna, tormentum, & amaritudo.  
Qu' ergo cor suum illis immergit; apud  
DEV M dignus pœnis, tormentis, amari-  
tudinibusque reputatur, nec poterit de-  
licias amplexum DEI, qui in vnione per-  
cipiuntur, degustare.

Omnes opulentiae ac creatarum re-  
rum gloria, diuitijs, quæ sunt ipse DEVS,  
comparata, summa sunt paupertas, ac  
miseria, ac sic Anima, quæ maximè ista-  
rum rerum possessionem diligit, summe  
est pauper ac miserabilis coram DEO, id-  
eoque haud poterit fœlicem diuinitarum  
& gloriæ statum, qui est transformatio in  
DEV M, adipisci: latissimum enim distri-  
men inter summam miseriae egestatemque,  
ac inter supremam gloriam & diui-  
tias intercedit.

Quam ob causam diuina Sapientia, de  
huiusmodi hominibus, qui seipso turpes,  
viles, miserabilesque reddunt, amando  
ea, quæ pulchra, sublimia, ac opulenta  
mundus iudicat, conquerens hunc in  
modu-

modum contra eos exclamat. *O viri, ad vos clamito, & vox mea ad filios hominum.* intelligite parvuli astutiam, & infipientes animaduertite; audite, quoniam de rebus magnis locutura sum. Mecum sunt diuitiae & gloriarum opes superbae, & iustitia. Melior est enim fructus meus auro & lapide pretioso, & genitina mea. (hoc est, ea, quæ ex me in vestitis animabus generabitis) argento eleto. In viris iustitia ambulo, in medio semitam iudicij, ut ditem diligentes me, & thesauros eorum repleam. His verbis æterna Sapientia alloquitur eos omnes, qui cor suum & amorem quibuscumq; mundi rebus applicant, ut iam dictum est; quos etiam parvulos appellant; similes etiam amatis rebus efficiuntur, quæ sunt exiguae. Et idcirco eos admonet, ut intelligent astutiam; & ut animaduertant, quoniam de rebus magnis locutura est, non de exiguis, sicut ipsi sunt, Diuitias enim grandes, & gloriam quam ipsi experunt, cum ipsa & in ipsa, non verò ubi ipsi arbitrantur, reperiiri. Opes quoque superbas & iustitiam, in ipsa sedem fixisse. Licet enim illis mundanæ res grandes appareant; animaduerrant tamen, (inquit) suas esse præstantiores. Frustræ enim, quem in ipsa reperturi sunt, meliores sillis futuros auro, lapidibusque preciosis; idque quod ipsa Animabus in generat, nobilius esse argento electo, quod ipsi diligunt. Quibus etiam in rebus, omnis alia affectio seu amor, qui in hac vita haberi potest, intelligitur.

(c.)

## CAP V T V.

Eandem prosequitur doctrinam, ac authoritatibus figurisq; sacra Scriptura declarat, quam necessarium sit Anima, hæc obscura Mortificationis appetitus nocte, in DEV M tendere.

**E**xpoluimus iam, quantum sit inter DEV M Creaturasque interstitium; & quemadmodum Animæ, quæ aliqui illarum afficiuntur, eandem quam illæ à Deo distantiam habent. Amorem enim (vt diximus) æqualitatem similitudinemque facit. Rem hanc optimè exploratam habuit S. Augustinus, dum in Soliloquij salloquens DEV M diceret. *Miser ego, quando* Solilog. *poterit obliquitas meæ tua reitudini adæquari?* Tu verè bonus, ego malus: tu pius, ego impius: tu sanctus, ego miser: tu iustus, ego iniustus: tu lux, ego cacus: tu vita, ego mortuus: tu medicina, ego aeger: tu summa veritas, ego vniuersa vanitas. Hæc Sanctus de homine, ad Creaturas propenso protulit.

Quam obrem summa est Animæ stultitia, quæ posse se ad sublimem vnonis cum Summa Anima Deo statum euolare arbitratur, nisi prius stultitia Appetitum naturalium, imò etiam super quæ naturalium rerum, secundum quod proprio amori innixa sunt, exuat & euacuet: immensa enim differentia seu distantia inter hæc, & ea, quæ in hoc puræ in DEV M transformationis statu conceiduntur, reperiitur. Et propterea CHRISTVS DOMINVS NOSTER, hanc nos edocens viam apud S. Lucam dixit. *Qui non renunciat omnibus quæ (voluntatis adhesione)* *Luc.14.33.* *postidet;* non potest meus esse discipulus. Estque res hæc extra dubium omne: doctrina enim quam DEI FILIVS mundo traditurus aduenit, contemptus fuit rerum om-

B.  
Johannis  
a Cruce

Opera  
mystica

NIT

124

## ASCENSUS MONTIS CARMELI

*Quamdiu  
anima a-  
more Cre-  
aturarum  
se fō ex-  
poliat, s̄t  
incapax  
receptionis  
Spiritus  
DEI in  
transfor-  
matione.  
Exodi 16.3*

omnium, ut hoc modo spiritus DEI pre-  
cium recipere posset. Quamdiu enim A-  
nima illis se fō non expoliat, incapax est  
receptionis DEI Spiritus, in transforma-  
tione pura.

*Rei huius figuram libro Exodi exten-  
sam habemus, ubi legimus, Deum cœle-  
stem cibum qui erat Manna, Ecce ergo pluam  
vobis panes de cœlo, Filii Israhel minimè de-  
disce, donec farina, quam ex Ægypto tu-  
erant, defecisset. Quo facto innuere vo-  
luit, necesse esse prius, vniuersis cibus  
nunc remittere: cibus enim hic An-  
gelicus, nequam palato, qui gustus  
escarum humanarum admittit, conceditur.  
Nec solum se inhabilem spiritui diu-  
no reddit Anima, quæ peregrinis gusti-  
bus inhiat pasciturque: verum etiam non  
leuiter ad indignationem Deum prouo-  
cant illi, qui spiritus escas appetentes, mi-  
nimè scilicet Deo contenti sunt, sed et-  
iam Appetitum, aliarumque rerum a-  
morem illi admiscere volunt. Quod et-  
iam in eisdem sacris literis videtur est, in  
quibus legitur. *Quis dabit nobis ad reſcen-  
dum carnes?* quod cum illis minimè ci-  
bus ille adeò simplex satisfacret, ex-  
perient carnium elsum; Dominum  
que nostrum grauiter iratum fuisse, eò  
quod cibum adeò vitem & crassum, cibo  
adeò sublimi simplici, intermisce vol-  
luiscent, qui licet in se simplex esset, omniū  
ramen ciborum sapores in se continebat.  
Quapropter, dum adhuc escæ eorum es-  
sentia ore ipsorum, descendit, sicut dicit  
Danid, *ira p̄ ea supereos, signe de cœlo de-  
iecto,* qui plura eorum millia combussit.  
*Adhuc escæ eorum erant in ore ipsorum, & ira  
Dei ascendit super eos. & occidit pingues eorum,  
& electos Israhel impediuit.* Indignum quippe  
videbatur, alicuius alterius cibi Appeti-  
tum, illos admittere, cœlesti pane con-  
cesso.*

*Adindi-  
gnationem  
pronocata  
DEVM,  
qui solo  
DEO non  
sunt con-  
tentii.  
Num. 11.  
4-3.*

O si spirituales nosſent ac intellegenter,  
Manna

quibus se bonis priuant, quantamq; Spi-  
ritus copiam amittunt ed quod non fi-  
niunt Appetitum suum à puerilibus in-  
ceptis auellere & abstrahere; & quomodo  
Creaturæ in isto simplici cibo spiritus, omnium re-  
rum sapores affatus reperiunt, si ab om-  
nibus alijs gustibus abstinere vellē: quod  
quia facere recusat, minimè spiritualis  
cibi delicias percipiunt. Hæc enim causa  
fuit, cur Hebrewæ omnium rerum sapores,  
qui Mannâ illo continebantur, non expe-  
rirentur: quia nimirum, non applicabant  
illi soli suum Appetitum. Non itaque hæc  
causa fuit, cur non sentirent illi rerum  
omnium sapores ac robur, quod optare  
potuissent in Mannaillo, quia Manna co-  
careret; sed idē quia iphi aliud aliud  
appetebant. Qui aliud aliud simul cum  
Deo amare intendit, dubiò procul parui  
Deum facit: siquidem in una eademque  
statera illud, una cum Deo collocat, quod  
in immensum ab eo distat; viam dictum  
est. Experiencia enim manifesta compre-  
hendit, humanam voluntatem, cum alicui  
rei affectu, eam pluris facere, ceteris om-  
nibus; licet illæ præstatiōes melioresque  
sint re illa dilecta, si tantundem dulcedinis  
in alijs non experitur. Quod si æqualiter  
amet, vel delesterit utrisque, necessariò  
præiudicium præstantiori rei facit, ob æ-  
qualitatem iniustam, quam inter eas con-  
stituit. Cum itaq; nulla res Deo æquipa-  
rari possit: grauem illi iniuriam infert A-  
nima, quæ aliquid aliud præter illum a-  
mat, aut ei affectu inhæret. Quod si hæc  
ita se habent, quid esset obsecro, si rem il-  
lam plus ipso Deo diligeret. Hoc ipsum  
etiam eodem Exodi libro significabatur,  
cum Deus mandauit Moysi, montem ut  
ascenderet, se allocuturus; cui etiam pra-  
cepit, ut non modò ipse solus ascenderet,  
filii Israhel ad montis radicem relictis; sed  
etiam, ut vel in montis conpectu pecora  
iumentaque pascerentur. Stabūg mecum  
super

sapti verticem montis, nullus ascendat tecum, nec rideatur quispiam per totum montem : boues quaque & oves non pascantur è contra. Docens hoc facto ; Animam quæ montem perfectionis ad agendum cum Deo cōscensura sit, non solum debere vniuersitatem repudiatē, verum etiam non debet pati Appetitus suos, qui sunt velut bestiæ, in monte conspectu capere cibos : hoc est, alijs rebus, quæ non sunt purè Dëvs oblectari, in quo (id est Dëo) perfectionis studiade propterea, omnis Appetitus cessat & quietescit. Quare necesse est, ut hoc iter & alcenas, nihil aliud sit, quam continua sollicitudo refrenandi seu abnegandi hos Appetitus. Tantoque citius & expeditius perueniet Animam ad perfectionis montem, quam diligenter & ferventius rei huic incubuerit. Verum antequam cessent mortis centuriæ Appetitus, nullo pacto illuc perueniet, quantumvis in virtutibus sele exerceat : deest enim illi perfecta ea cum affecatio; quæ in eo sita est, ut Animab omni Apperitu denudata, vacua & repurgata.

Huius quoque rei viuam habemus figuram in libro Geneseos, ubi legimus, quod cum Patriarcha Iacob Montem Beihel subire cuperet, ibique Dëo altare, in quo sacrificium illi offerret, erigere ; prius omnibus suis tria præstare mandauit. Primo, ut vniuersa idola prorsus abijerent. Secundò, ut sele purificarent. Tertiò, ut vestimenta sua mutantarent. Iacob vero conuocata omni domo sua ait: Abjecite Deos alienis qui in medio vestri sunt, & mundamini, ac mutate vestimenta vestra. Quibus rebus eruditur; Animam quæ montem hunc Perfectionis descendere, sequit ipsam in eo in altare, in quo Dëo sacrificium purissimum amoris, laudis, ac reverentiae offeratur, ut erigere voluerit, priusquam verticem montis attingat, tria superius descri-

pta, perfectè præstaré debeat. Primo loco, omnes Deos peregrinos procula se remouere debet, qui sunt vniuersi peregrini amores, & adhesiones. Secundò repurgare reliquias, siue maculas, quas huiusmodi amores seu Appetitus in Anima reliquerunt, idque obcurâ sensus Nocte (de qua sumus locuti) abnegando scilicet illos, discreteque de admisis illis pñnitendo, perficiat. Tertiò demum, ut sublimem montem hunc euehatur, vestimenta mutet, necesse est. Quæ profectò medijs primis duabus operacionibus, ipse Dëvs ex virtutis in noua permurabit ; collocando Animam in nouo quadam modo intelligendi Dëvm in Dëo, abiecto ac relicto, pristino intelligendi modo humano, nouum quoque Dëvm in Dëo amandi modum conferat, denudatâ iam voluntate omnibus suis pristinis affectionibus, amoribus ac delectamentis humanis, hocque modo reponendo Animam in quadam nouâ notitiâ, abyssibusque delicijs, profigatis ieiuniis procul alijs notitijs, ac imaginibus antiquis ; faciendo demum cessare, omne illud quod est hominis antiqui, omnem videlicet habilitatem, aptitudinemq; esse naturalis, illamq; induendo nouâ, & supernaturali habilitate, secundum omnes eius potentias. Ita ut omnis eius humana operatio, verba sit in diuinam, quæ res, in vnionis statu obtinetur : in quo ad nihil aliud deseruit Anima, nisi ut sit altare in quo Dëvs per sacrificium laudis & amoris adoratur, solusque in ea Dëvs commoratur. Et propteret à iubebat ipse, ut altare, in quo sacrificia offerenda erant, intus vacuum inaneque esset : Non solidum, sed inane, & Exod. 27. cauum intrinsecus facies illud, ut Anima intendat quam vacuam illam ab omnibus rebus cupiat Dëvs, ut digna esse altare possit,

B.  
Johannis  
à Cruce

Opera  
Mystica

MM

.124

possit, in quo Maiestas sua commoretur.  
Prohibebat etiam Deus, proculque  
arcebat ab altari suo alienum ignem, nec  
proprium vñquam abesse iubebat: adeo  
**Leuit. 10.** ut quoniam Nadab & Abiu filij summi  
Sacerdotis Aaron, alienum ignem altari  
suo intulerant, iratus ipse, continuo il-  
los ante ipsum altare, interemerit. Ar-  
reptisque Nadab, & Abiu filij Aaron thuribulis  
posuerunt ignem & incensum de super, offerentes  
coram Domino ignem alienum, quod eis pre-  
cipitum non erat. Egressusque ignis à Domino deu-  
rauit eos, & mortui sunt coram Domino, ut  
hinc intelligamus, neque abesse debet  
ab Anima Amorem diuinum, ut esse pos-  
sit dignum altare, neque alienum illi amo-  
ris ignem esse permisceendum, Deo quic-  
quam aliud vna secum morati non con-  
sentienti. Quare primo Regum libro le-  
gimus, quod cum Philistæ testamento At-  
cam templo Dei sui intulissent, apparuit  
quotidie mane idolum solo stratum, ac  
ultimo in frusta communatum, illum so-  
lum Appetitum admittit Deus, secum-  
que commorari sinit, qui ad perfætam le-  
gis diuinæ obseruantiam, Crucisque  
CHRISTI tolerantiam, animum flectit.  
Vnde non legimus in sacris literis, ali-  
quid aliud præcepisse Deum in Arca, in  
qua Manna continebatur reponi, quam  
legis librum: Tollite librum istum, & ponite  
eum in latere arcae fæderis Domini Dei vestri, &  
**Exod. 16.** Mosis Virgam, quæ figuram crucis præ-  
rebat: Refer virgam Aaron in tabernaculum te-  
stimonij. Nam Anima, quæ nihil aliud am-  
biet quam perfæctè legem Domini obser-  
uare, Crucemque Christi tollere: erit vera  
**Deut. 31.** Arca, quæ in se verum Manna, quod  
26. est ipse met Deus, con-  
**Num. 17.** tinebit.  
**Exod. 25.**

## C A P V T VI.

In quo duo precipua detrimenta, quæ Appetitus  
Anima inferunt, Priuatuum vnum, Posituum  
alterum exponuntur, sacrarumque litera-  
rum autoritatibus, comproban-  
tur.

**V**T autem manifestius, copiosiusque  
dicta percipiatur, expedit hoc loco  
declarare, quo pacto Appetitus isti, duo  
precipua detrimenta inferunt Anima. V-  
num est, quia eam diuino spiritu priuant:  
Aliud vero, quia Animam in qua illi viget, spiritu,  
defarigant, toquant, obscurant, fodant,  
ac debilitant, iuxta quod Ieremias dixit. Eteam de  
Duo mala fecit populus meus: me dereliquerunt fatigant,  
fontem aquæ viue, & foderunt sibi cisteras, ci-  
sternas dissipatas, quæ continere non valent aquas.  
Duo hæc mala, vnicò appetitus actu, in A-  
nimam inueniuntur. Manifestum quippe Iere. 2. 11.  
est; quod deo ipso, quod Anima alicui rei  
creatae afficitur, quod Appetitus seu affe-  
ctus ille profundiore in Animam radices  
miserit, plusque entitatis habuerit; eomi-  
nus illi capacitatris respectu Dei remanu-  
rum: Nam sicut capite quarto docimus,  
duo contraria in uno subiecto consistere  
nequeunt. Amor autem Dei, & crea-  
turæ, contraria sunt, nec simul cohætere  
possunt. Quæ enim comparatio esse po-  
test creature cum creatore; sensibus sub-  
iectæ rei, cum spirituali; visibilis cum in-  
visibili; temporaneæ cum æterna; cibi  
cælestis puri ac spiritualis cum cibo sensus  
pure sensibili; nuditatis Christi cum  
adhæsione alicuius rei? Quare sicut in  
naturali generatione, non potest vna in-  
troduci forma, ante quam expellitur prius  
à subiecto contraria, præcedens, quæ  
quamdiu ibi reperiatur, aliam impedit, ob-  
mutuam

mutuam illorum contrarietatem: Eodem modo, in quantum Anima spiritui sensibili & animali se subdit, non potest spiritus purè spiritualis illam ingredi. Ideo enim Saluator noster apud S. Matthæum dixit. Non est benum sumere panem filiorum, & mutare canibus. Et alibi. Nolite dare sanctum canibus. Quibus in locis, confert Dominus nosferillos qui abnegatis, & repudiatis omnibus creaturarum appetitis laboriosi, ut non possint esse, quod deus mundando purificandoq; vna ex Animabus istis ab humilium modi contrarietatibus, efficit, quam in creanda illa ex nihilo. Nā huiusmodi appetituum affectionumq; contrarietates, vindicentur plus impedire Deum, quam ipsum nihil: hoc enim Maiestati suæ non repugnat; Appetitus vero creaturæ, renitur. Et haec nunc satis sint, quārum ad primum præcipuumq; detrimentum attinet, quod Appetitus Animæ inferunt, nepe spiritui dei repugnare, sicut supra multis ostendimus.

Loquarum iam de altero effectu, detimento videlicet Positivo, quod Appetitus in Anima producunt: quod est multiplex: Appetitus siquidem defatigant Aniam, Affligunt, Obtenebrant, Maculant, & Debilitant. De quibus quinque rebus singillatim agemus.

Quod ad primum spectat, perspicuum est, Appetitus Aniam inquietam reddere, & defatigare: sunt enim similes puerulis inquietis, & quibus difficile satis fit, qui semper à matre sua nunc hoc, nunc illud exigunt, nec unquam contenti sunt. Et quemadmodum lassatur ac defatigatur ille, qui cupiditate stimulante thelaurum eruit: sic deflassatur & laborat Anima in consequendis ijs, quæ ab ea Appetitus requirunt. Et quamuis ijs portatur, tandem semper defatigatur, eò quod nunquam satietur: sunt enim cisterne dissipatae, ex quibus haurit, quæ non possunt continere aquam, ad eius sitim explendam. Et idcirco Ieremia dixit: *Lassus adhuc sitit, & Anima eius vacua est.* Sicque Anima Appetitus subdita lassatur, & defatigatur: est enim velut ille, qui calida febri laborat, qui nunquam quietit, sivilq; eius per singula crescit momenta, donec euanscat febris. Nā sicut in lib. Job dicitur: *Cum satiates fuerit arctabatur, astabat, &*

*Maiestati  
pus efficit  
Deus ex-  
purgando  
animam,  
quæ crea-  
do eam ex  
nihilo.*

*Appetitus  
cisterne  
dissipata,  
non valen-  
tos conti-  
nere posse.*

*Isa. 29. 8.*

*omnis*

B.

Johannis  
a Cruce

Opera  
Mystica

IV

124

*Tob 20.22.* **Appetitus** sauciant **Animam.**

omnis dolor irruerit super eum. Præterea defatigatur & affligitur Anima ab Appetitibus suis, quia fauciatur, agitur, ac ab illis sicut aqua à ventis validis perturbatur: quā etiam isto agitata commotamq; modo, nullo loco, nullaq; in te consistere patiuntur. De huiusmodi Animabus locutus est

*Isai. Cor impij quasi mare feruens, quod quiescere non potest:*

Impius autē ille est, qui Appetitus suos non superat. Tandem fatigat & affligitur Anima, quæ Appetitibus suis satisfacere cupit: est quippe instar illius, qui cum laborat fame, ore hanti vētos haurit: tantumq; abest ut saturetur ijs, ut enī magis ac magis exarescat, cum ille nequam sit cibus ei aptus. Ac propterea de

*Iere. 2.24.* huiusmodi Anima pronunciat Ieremias.

*In desiderio anima sua attraxit ventum amoris sui.* Et paucis interiectis, significando ariditatem, quam talis Anima patitur, hunc

*Ibid. n. 25.* in modum illam adhorritur: Prohibe pedem tuū (id est, cogitatus tuos) à nuditate, & guttur tuū à siti, nempe voluntatem tuam ab

Appetitus saturitate cohicit, quæ ardenterem excitat, & sicut lassatur, & fatigatur ambitionis in die expectationis lux, quando spe sua frustratus est; ita lassatur, & fatigatur Anima cum omnibus appetitibus satisfacit, quandoquidē maiorem ei vacuitatem, & elationem pariunt. nam sicut vulgo dicitur. Appetitus est instar ignis, cui si lignorum pastus addatur, augescit; quibus consumptis, omnino eum deficere necesse est. Imò deterioris naturæ, hac in parte est Appetitus igne: ignis siquidem lignis absumptis minuitur, at Appetitus, illud augmentum, quod sibi satisfaciendo acquisiuit, haud quaquam diminuit, deficiente etiam eius obiecto seu materia; sed vice decremente (sicut igni evenit materiâ eius subtrahâ) laborando ipse in semetipso atteritur & consumitur, aucta est enim eius

elationes, & imminutus cibus. Et haec de locutus est Isaías, Declinabit ad dexteram, & esuriet, & comedet ad sinistram, & non saturabitur. Illi enim qui Appetitus tuos minimè abnegant, & quando ad iter D[omi]ni carpendum, quod per dexteram significatur, deflexerint; merito famem patientur: nequam enim dulcis spiritus satietatem promerentur. Merito quoque cum ad sinistram, ad cibos capiendo declinarint (quod nihil est aliud quā appetitum alicuius creat[uræ] rei pastu delineat) nō explet famem, quia eo, quod illis solum satietatem adserre potest, prætermisso, ijs, quæ potius irritant famem, pascuntur. Liquido itaque pater, Appetitus delassare, ac defatigare Animam illis obnoxiam.

### C A P V T VII.

Quomodo Appetitus cruciant Animam; quod etiam similitudinibus ac authoritatibus comprobatur.

**S**ecundus detrimenti Positivi modus, quem Appetitus Animæ inferunt, est: quod eam cruciant ac affligunt: idque ad instar illius, qui alicui alligatus loco, sumū extensione torquetur, nec quiescit, antequam se tormentum huicmodi easisse sentiat. De quibus loquitur David. *Eunes peccatorū (qui sunt Appetitus) circumplexi sunt me.* Et quemadmodū cruciatur ac affligitur, qui nudus spinis ac aculeis incubat, sic torquetur Anima, Appetitibus suis innixa, nam velut spinæ eam feriunt, crucient, detinent, ac dolorem illi infligunt. De quibus iridem dixit David. *Circumderunt me fisi apes, & exarserunt sicut ignis in spinis.* In Appetitibus enim, qui sunt spinæ, angustiarum & cruciaturum ignis excrescit. Et sicut arator stimulo affigit, vrgetque

virgetque arantem bouem, & cupiditate mellis, quam expectat inductus: ad eundem prorsus modum, concupiscentia, medio Appetitu, affligit Animam, ut id quod optat adipiscatur. Quae res manifeste patet in cupiditate & Appetitu illo ingenti, quo ardebat Dalila, explorandi, quanam in re sita esset tanta Samsonis fortitudo, ut scriptura dicat, adeo illum, ab ea afflictum desatigatumque fuisse, ut penitus deficerit. Deficit Anima eius, & ad mortum usq. lassata est.

Quod vehementior intensiorque fuit Apperitus, eò acris animam torquet. Ita ut tantum cruciatus sustineat Anima, quantum Appetitui indulget: eoque plura patiuntur tormenta, quod pluribus subditae sunt Apperitus. Impleturque in huiusmodi Anima, in praesenti etiam vita, illud Apocalypsis. Quantum glorificauit se, & in deliciis fuit, tantum date illi tormentum, & lumen. Et sicut affligitur ille, qui in suorum inimicorum potestatem deuenit; sic cruciatur Anima, quæ suas sibi appetitiones præualere sinit, cuius rei expressam videre est figuram, in robusto illo Samone, qui cum ante a deo esset potens, liberque Israëlitici populi iudex, postquam in sibi aduersantum manus incidit, suo ab illis priuatus est robore, oculisque orbatus, ac molendino ad continuendum fumenum alligatus, quo loco ad libitum, ab illis tortus fuit, & afflatus. Idipsum evenit Animæ, quam isti Appetituum intimi occupant, ac superant: in primis enim debilitant illam, & excæcant, viam dicturi sumus: & confestim sic affectam, cruciant & afflignant; concupiscentia molendino illam adstringentes: laquei porto, quibus illam innectunt, ipsimet sunt Apperitus. Quamobrem miserius Deus non est eumodi hominum, qui tanto cum labore & sumptu, famem ac situm Appetitus

sui in Creaturis explet, hunc in modum eos per Isaiam compellat: Omnes sientes, (appetituq. indulgentes) Venite ad aquas; & qui non habetis argentum (voluntatis propriae) properate emitte, & comedite: venite, emite vinum & lac. (hoc est pacem & suavitatem spiritus) absque argento voluntatis propriae, absque villa commutacione, id est, absque ullo huismodilaboris sumptu, quem ob Appetitus vestros expellos, impeditis. Quare appenditis voluntatis vestrae propriæ argentum, non in panibus (hoc est non in diuino spirito conquirendo) & labore Apperituum vestrorum, in eo, quod illos satiare nequit. Audite audientes me & comedite bonum quod optatis, & delectabitur in crassitudine Anima vestra. Ad pinguedinem vero seu crassitudinem hanc peruenire, nil aliud est, quam vniuersatum creaturarum gustus seu delectamenta deserere. Creatura si quidem cruciat, spiritus vero diuinus, refocillat. Quare initiat nos Dominus per S. Matthæum dicens. Venite ad me omnes cruciati, afflicti, & onere sollicitudinum appetituumque vestrorum depresso, egredi mini ab illis, veniendo ad me, & ego reficiam vos, & inuenientis requiem animabus vestris. quæ vos Apperitus vestri priuant, cum sint pondus immensum, ut expressit David dicens: Sicut onus græve grata sunt super me. Mat. xi. 28

Psal. 37. 5.

## C A P V T VIII.

Qua ratione Apperitus obtenebrant Animam, idq. similitudinibus, sacrarumq. literarum authoritatibus confirmatur.

Tertium, quod Animæ inferunt efficienes Apperitus, nō documentum est; cæcitas

B 3

B.  
Johannis  
a Cruce

Opera  
mystica

NV

.124

citas seu obtenebratio ipsius. Quemadmodum enim exhalationes obnubilant aërem, nec solem splendescere patiuntur; vel sicut speculum halitu infectum, non potest clare intuitus faciem in se recipere, vel sicut aqua luctuosa, non bene aspiciens vultum exprimit; ad eundem modum Anima Appetitus suis seruiens, quantum ad intellectum spectat, tenebris est obvoluta nec locum præberet, ut vel à rationis naturalis sole, vel à supernaturali Dei sapientia, penetraretur ac illustretur. Vnde Regius Propheta Dauid ad hoc propositum loquens ait. Cōprehenderunt me iniquitates meae, & non potui ut viderem. Et in eo, in quo Anima secundum intellectum obtenebretur; secundum voluntatem etiam languet, pigrescitque; & secundum memoriam incrassatur: & inepta sit, & à sibi debita operatione deflebit. Cum n. istarum potentiarum actiones ab intellectu pendeant: eo impedito, necesse est illas quoque turbari, ac à debito ordine resilire. Quamobrem dicit Propheta Dauid, Anima mea turbata est valde. Quod perinde est ac si dixisset: eam in suis potentijs à debita operatione declinasse. Quemadmodum enim diximus, nec intellectus in tali statu capax est illustrationis diuinæ sapientiae percipientiae, sicut nec tenebris imbutus aëris splendoris solis, nec voluntas ad Deum in seipso per amorem purum complectendum idonea est, sicut nec speculum halitu tintatum, insipientium vultum ora commode referre valet: nec memoria tenebris appetitus obscurata, apta est ad serenè imbibendam Deum imaginem, quemadmodum etiam aqua cœnosa, faciem se intuitus clare non representat.

*Appetitus omnino ex se cœcus est & anima eius,*

Exæcat præterea & tenebris insepelit appetitus Animam: Appetus quæ appetitus, cœcus omnino est, non. n. ex se ratione respicit: ratio vero est illa, quæ sem-

per itinere recto dicit ac dirigit Animam in suis operationibus. Hinc prouenit, quod sequitur quotiescumque Anima Appetu suo regi gaudetur, cæcitate incurrit: perinde enim est ac tur. si ille, qui recte videt, ab eo, qui oculis est destitutus duceretur, quod tantum valeret, ac si ambo oculi essent orbati, Illud autem quod hinc sequitur id ipsum omnino est, quod Dominus noster apud S. Matth. dicit. Cœcus si cœco ducatum præstet, ambo in fouiam cadunt. Parum profecto protulit oculi papilionis, si appetitu pulchritudinis lucis stimulatus, veluti infascinatus in igne insilit. Vnde recte affirmare possumus de illo, qui appetitus suo allicitur, eum esse instar piscis, lumine pescantum stupefacti, cui lux illa potius tenebras offundit, ne danina à pescatoribus sibi imminentia animaduerrat. Quam rem egregie explicavit Dauid, de huiusmodi loquens: supercedidit (inquit) ignis, & non viderunt solem. Appetitus quippe est velut ignis, qui calore suo inflamat, splendore vero oculos perstringit. Id ipsum omnino Appetus in Anima operatur, succedit enim concupiscentiam, & intellectum taliter offulcat, ut illum naturali sua luce perfrui nequaquam patiatur. Offuscatio porro seu deceptionis causa, est, alterius peregrinæ & distinctorum lucis, inter potentiam visuam & obiectum interpositio: tunc enim intuitu facultas allicitur & pascitur luce illâ, quæ intercedit, nec aliâ intuitu valet. Cum autem Appetus tunc temporis adeo Anima proximus sit, ac in eius conspectu constitutus, impingit miser in hanc primam lucem, illaq; pascitur, siveq; non permittit Animam verâ suâ luce claræ intelligentiae perfrui, quam etiam minimè aspiciet, antequam appetitus, offuscatio seu falsa lux profligetur. Insignis merito defenda est quorundam intelligentia, qui inordinatis se se onerant vita asperitatibus, alijsque multis eloquor nunc

nunc de voluntarijs seu sponte suscepatis) parum discretioi conformibus exercitiis, spem suam in illis reponentes, seq; illis solis, atq; mortificationis appetitu*luorum* in alijs rebus studio sufficiéter ad Diuinæ Sapientiæ Vnionem peruenturos arbitrati. Verum aliter res lese habet: haud quam n. eo attingent, nisi omnem adhibeant curam, in istis appetitib; resecan- dis, si enim huiusmodi homines, saltē di- midium laboris sui, quem dicitis exercitijs impendunt, in studio mortificationis ap- petituum collocarent; multo amplius mē- sis vnius intersticio proficerent, quā mul- tis annis, ceteris omnib; exercitamentis. Sicut enim ad hoc, ut terra fructus profe- rat, labore subigenda est, alijs inutiles no- xiaq; herbas producuntur: sic ad hoc ut A- nima in via Dei progrederiatur, mortifica- tio appetituum prolus necessaria est, sine qua (autem affirmare) nō plus in vita per- fectione, Dei ac sui cognitione, vniuerso- eniam conatu adhibito proficeret, ac ille, qui in agro, aratro & stiua nō subacto, se- mina spargit. Vnde nec tenebrae, nec ani- mæ inertia seu ruditas euangelient, ante- quam Appetituum incendium suffocetur.

Sunt enim Appetitus velut cathara etiæ, aut sicut labeculae quædam in oculis, quæ antequam abstergantur, visionem præ- dunt. Quamobrem contemplatus David talium cæcitatem, quamque Animas suas Apperitibus, immortificatis, à veritatis cla- vigatoritate intuenda præpeditas habeant, & quantum indigneatur illis Deos, in hunc modum eos alloquitur. Priusquam intelli- gerent spina vestra rhamnum, sicut viuentes, si- nistra absorbet eos. Hoc est; priusquam spinæ vestre, quæ sunt appetitus vestri obduref- cant, ac ex molibus spinis in densa crescē- nte, do dumeta, euadant, sicq; diuinum intui- tum præpediant; sicut interdum viuenti-

*Quæper-  
nitio a se  
animæ ce-  
citas, ex  
Appeti-  
bus oria.*

*3. Reg. c. 4.  
Eccl. 2. 10.*

B.  
Johannis  
à Cruce

Opera  
mystica

NV

.124

voluptate frueretur. Tantumque effrenis  
hæc Appetituum licentia in eo valuit, vt  
licet in vita lux exordijs satis esset prouidus & cautus; quia tamen non eos omnino repudiauit, pedetentim in telle etum eius adeò excærarunt, vt summum illud,  
quod Deus illi instillarat sapientia lu-  
men, proflus obruerent, Deumque in ipso se-  
seneatute desereret. Quod si hois-  
modi nocumenta inferre potuerunt App-  
petitus homini, qui tantam notitiam adeptus erat, distantia boni & mali; quid non in nostra inertia ac stupiditate App-  
petitus immortificati efficient? siquidem ut Dominus de Ninivitis ad Ionam Pro-  
phetam dixit: *Quis in ciuitate quid sit inter de-  
xteram & sinistram suam.* Quolibet enim  
& nos momento, malum reputamus bonum, & bonum malum, quæ res etiam nobis proflus innata est. Quid igitur spe-  
randum erit, si innatis nobis tenebris, ad-  
datur Appetitus? Nihil profecto aliud quam illud, quod deplorans Iaia dixit,  
cum ijsloquens, qui suis appetitibus ob-  
sequuntur. Palpauimus sicut cœci parietem,  
& quasi ab his oculis attractuimus, impaginum  
meridie, quasi in tenebris. Et eò vix cœ-  
citas nostra deuenit, vt in ipsa meridi-  
die impingamus; non aliter ac si in ip-  
sis tenebris versaremur. Hoc siquidem proprium est illi, qui Appetitu ex-  
cœcatur, quod in medio etiam verita-  
tis, aieius, quod sibi expediret, cogni-  
tionis, constitutus, non plus illam ani-  
maduertat, quam si obscuris tenebris  
inuolueretur.

Iona 4.

Is. 59. 10.

## CAPUT IX.

*Qualiter Appetitus fœdant Animam, quod  
similitudinibus & sacrarum literarum au-  
thoritatibus compro-  
batur.*

Ecccl. n. 1 Quantum Nobilitas anima, excedat omnes corporeas curias!  
**Q**uartum detrimentum quod App-  
etus rebelles Anima inducunt, est,  
quod illam fœdant ac commaculant: secun-  
dum illud quod Ecclesiasticus prodi-  
dit dicens. *Qui tergerit picem, inquinabitur  
ab ea.* Tunc vero quispiam picem tangit,  
cum in aliqua Creatura Appetitibus vo-  
luntatis sua satisfacit. In quibus sacrae  
Scriptura verbis, animaduertendum est,  
pici contulisse creaturas Sapientem. La-  
tius quippe discrimen patet inter præstan-  
tiā cuius capax est Anima, & illud,  
quod in omnibus excellit creaturis; quam  
si inter purissimum adamantem seu au-  
rum obrizum, & atra picem. Et quem-  
admodum adamans vel aurum, si liquat  
pici superponeretur, fœdum profecto &  
illinitum remaneret, iuxta maiorem vel  
minorem picis liquefactionem, sic An-  
ima calore Appetitus, quo aliqui creatæ rei  
afficitur, resoluta, illius sibi immunditiam  
attrahit & maculas. Plus etiana Anima, à  
cœri corporis differt creaturis, quam  
lympidissimus liquor, à fœculo cœno.  
Vnde sicut confusuraretur huiusmodi li-  
quor lutii admixtione; eadem proflus ra-  
tione, sordeat Anima, quæ amore adha-  
ret creaturæ, fit enim illi similis. Et sicut  
atra fuligo, speciosæ faciei impacta, totam  
eam deformat; ad eundem modum de-  
formant, & commaculant deordinati  
Appetitus Animam illis subiectam: que  
si in se spectetur, est pulcherrima, absolu-  
tissimaque Dei imago. Quam ob cau-  
sam deplorans Hieremias turpidinis  
stragem, quam deordinati amores Ani-  
mæ inferunt, primo loco illius pulchritu-  
dinem recenseret, immediate vero eius de-  
formitatem, dicens. *Candidiores Nazarei  
eius (scilicet Anima) niue, nitidiores lacte, rubi-  
cundiores ebore antiquo, Saphiro pulchriores.*  
Tres 4. 5 *Denigrata est super carbones facies eorum, &  
non sunt cogniti in platea. Per capillos hoc  
loco,*

loco, affectus ac Animæ cogitationes intelligimus, qui in Deum, secundum ordinem ab eo prescriptū, id est, in ipsum met' relati, candidiores sunt niue, nitidiores latè, rubicundiores ebore antiquo, & Saphiro pulchritores. His quatuor rebus vniuersa creaturarum corporearū pulchritudo & ræstantia continetur, quas Animæ eiusq; actiones, quæ sunt dictæ Nazarei & Capilli, superant: quibus ab ordine debito deuantibus, & ad ea, quæ à Deo minime sunt eis statuta, deflecentibus: hoc est, ad res creatas propendentib. degnatur, ut dixit Hieremias, facies super carbones. Vniuersa itaque hæc, & multò plura, pulchritudini Animæ inducunt dāna, deordinat Appétitus. Idq; tantoperè, quod si loquendum esset, ex insiruto, de turpi abominabili formâ, quam Appétitus Animæ inducere possunt, non possemus: adeò vermbus immunditijs que scatenent, ac est illa reperire, aut fœditatem, quæ ei valeret adæquari. Licet enim minimè inficias ire possimus, deordinatam Animam, quantum ad eius naturalem substantiam pertinet, ita perfectam absolutamq; ac à Deo conditam est, remanere: quantum tamen ad esse rationale seu rationis spectat, deformis est, immunda, & obscura: omniaq; illa, & his mēltò ampliora, de quibus locuti sumus, mala incurrit. Adeò vt nus solus deordinatus Appétitus (ut postmodum dicti sumus) quanius nō versetur circa materiā læthali peccari, maeulet & derurpet Animam, illamq; ineptam efficiat, quominus Deo, antequam Appétitus ille repurgetur, per Unionem perfectam copuletur. Qualis igitur deformitas erit Animæ illius, quæ totaliter in proprijs passionib' suis deordinata est, ac in manus Appétituum suorum omnino deuenit, quamque longe adiuina puritate distabit? Nullis verbis

dignè exprimī potest, nulloque intellectu comprehendendi, immunditarum varietas, quam Appétituum diuersitas Animæ inuitit. Si o explicati posset, appareret profecto res admirabilis, nec minus commiseratione digna, cernere videlicet, qua ratione quilibet Appétitus, secundum suam proprietatem ac intentionis gradum, relinquit cicatricem: siveque turpidinis ac immunditiae sedem in Animæ, vnuquisq; suo proprio modo, figit. Quemadmodum enim iusti Anima, in vna sola perfecione, quæ est ipsius Animæ reætitudo, innumeræ ditissimaque bona, nec non multas ac pulcherrimas virtutes possidet, quatum vnaquæq; formosa est, & ab alia, distat, secundum multitudinem & dicti menactum amoris, quos erga Deum exercuit: ad eundem modum deordinata Anima, iuxta Appétituum suorum circa creaturas varietatem, continet etiam in se miserabilem immunditarum vilitatumque varietatem, qualem in ea dicti Appétitus, depingunt. Hæc immunditarum varietas, rectè apud Ezechielem figurata est: apud quem scribitur, ostendit Deum Prophetæ huic in interioribus templi, circumquaque depictos patentes imaginibus reptilium, & abominationibus immundorum animalium. Et ingressus vi di, & ecce omnis similitudo reptilium, & animalium abominationis, & vniuersa Idola domus Israël depicta erant in pariete in circuitu per totum. Tuncque Deum Ezechiel dixisse: Fili hominis, nonne vidisti abominationes pessimas quas isti faciunt hic? Præcepique illi Deus, ut interiora magis ingredieretur, maiores eum adhuc dicens, conspectum abominationes. Dicitque se vidisse ibi mulieres sedentes, ac Adonidem amorum Deum plangentes, Ecce ibi mulieres sedebant plangentes Adonidem. Infuper cum illi mandasset Deus, ut adhuc inter-

C tiora

B.  
Johannis  
à CruceOpera  
Mystica

NVI

124

*Immunditiarum a-  
nimæ app-  
aritionis gradum,  
sue turpi-  
dinitatis in-  
similitudo.*

*Ezech. 8.  
10.*

*Ibid. n. 14.*

*Ibid.n.16.* riora magis intraret, quod maiores abominationes cerneret, dixit seibi vidisse viginti quinque viros, dorsi habentes contra templum Domini. Et introduxit me in atrium domus Domini interius: & ecce in oculo templi Domini inter vestibulum, & altare quasi vigintiquinque viri dorsi habentes contra templum Domini. Discrimina reptilium ac animalium immundorum, qua in primo templi secretori loco depicta erant, cogitationes sunt, & intellectus res terrenas abiectaque meditantis conceptiones: quae cum sint tantoper semper in rebus oppositae, commaculant Animam templum, quae huiusmodi rebus intellectum suum, qui est primum Animam cubiculum, depingit. Mulieres, quae interius in secundo cubiculo morabantur, plorantes Adonidem, Appetitus sunt, qui in secunda Animam potentiam, quae est voluntas, versantur: qui veluti plorant, dum illud appetunt, cui voluntas est amore agglutinata: quae profecto nihil aliud sunt, quam illa immunda animalia, vermesque deformes in intellectu depicti. Porro viri, qui in tertio cubiculo morabantur, Phantasie sunt as imaginaciones creaturarum, quas assertuat & reuolutit tercia Animam potentiam, quae est Memoria. De quibus etiam sensibus dicitur; eos terga templo obseruisse: quando enim Anima, per istarum potentiarum actus aliquid terreni complexa est, optimè de illa pronunciari potest, eam Dei templo, quod est recta Animam ratio, dorsum obseruisse, quae nullam in se creaturam Deo contrariam, admittit. Hucusque dicta sufficient, ad pernoscendam saltem ex parte turpem Animam per suos appetitus deordinationem, si enim de vniuersis Unionis Diuinæ imperimentis, quae Animæ imperfectiones adserunt, nec non de eorum varietate, sin-

gillatim agere vellemus; si etiam damnationem peccatorum, (quæ sunt multo illis maiora, quæ imperfectiones adducunt) & maximam eorum varietatem recensere; si turpitudinem, quam appetitus mortalis peccati cauunt (quæ est vniuersalis Animæ fœditas) si maximam illorum differentiam diueritatemque describere; nunquam tractationi huic finem impuneremus. Id solum ad præsens institutum affimo, quemlibet minutissimæ etiam imperfectionis Appetitum obscurare, ac perfectam Animam cum Deo in unionem præpedire.

## C A P V T X.

Quemadmodum Appetitus tepefaciunt Animam, eamq; in virtutis exercitio imbecillam reddunt. Quod similitudinibus sagræ pagina authoritatibus comprobatur.

**Q** Vintum documentum, quod Anima ab Appetitibus sustinet, est; quod eam tepefaciunt, debilitatque, ne virtutis iter attipere, ac in eo persistere valeat. Eo siquidem ipso, quod Appetitus robore seu vis in plura diffunditur, imbecillior ille remanet, quam si vni soli rei integræ adhæsset: quantoque plutibus inhibetur, tanto minor est respectu singularum. Et idcirco assertur Philosophi, virtutem unitam fortiore esse ipsa dispersa. Hinc itaq; manifestè patet, quod si voluntatis Appetitus, alio extra virtutem diffusat, eum debiliorem omnino, pro alsequenda virtute remanserit. Quare Anima, quæ voluntatem diuersis quisquilijs occupavit, est veluti aqua, quæ dum in inferioribus diuersis effluit rimis, ad superiora non concedit, sicq; nullam affert utilitatem. Propterea Patriarcha Iacob,

*Cur appetitus debilitate reddant Animam.*

*Gen. 49.4* Jacob, filium suum Ruben, aquæ effusæ, eò quod appetitus suo in quodam criminis induit, comparavit dicens. *Effusæ es sicut aquæ, non creces.* Ac si patentius pronunciasset, quia instar aquæ secundum appetitus, effusæ es, non creces, seu non proficies in virtutibus. Et quemadmodum aqua calefacit, ita, nisi tegatur, facile calorem amittit; vel sicut aromaticæ species rite etæ, & extra inuoluca posita, fragrantiam odoremque euaporant: ita Anima, quæ vniuersas vites suas, soli amori diuino non applicuit, calorem ac virtutis vigorem amittit. Quam rem optimè allecetus David dicebat. *Fortitudinem meam ad te custodiā: retrahendo nimis vim appetituum meorum, etiamque in te solū dirigendo.* Præterea, eneruant Animaæ robur Appetitus efficiens: sunt enim velut iarbusta & virgulta quædam arboribus adnascentia, quæ earum succum eibunt, minusque eas fertiles efficiunt. De huiusmodi Animabim loquitur Dominus. *Væ autem pregnantibus, & nutritiis in illis diebus.* Per graviditatem hanc ac nutritionem, significari voluit Appetitus, qui nisi redundantur, semper Animaæ vites imminuent, incrementumque, in eius perniciem, capient: scit & crescentia virgulta, arbore detritum inferunt. Quamobrem Domi-